国際ロータリーテーマ     2017～2018 年度 東京小金井さくらロータリークラブのテーマ

           今ここにいる意味を自覚しよう！

   国際ロータリー会長        第 2750 地区多摩中グループ、東京小金井さくらロータリークラブ

        イアン・ライズリー                                     2017/ 10/11 発行

第 1154 回 例会報告     平成 29 年 10 月 4 日〔水〕12:30～13:30

        本日のプログラム: 猿渡ガバナー公式訪問

       東京小金井ＲＣ・東京小金井さくらＲＣ合同例会

■点鐘開会          波多野典子会長

■ロータリーソング 『友は我が影』1,3 番

■お客様紹介         波多野典子会長

ビジター：近藤 裕様【東京国分寺 RC】

ゲスト： 第 2750 地区  ガバナー・猿渡昌盛様

            地区幹事・渡邊 智様

 多摩中グループ ガバナー補佐・村上隆秀様

         グループ幹事・山崎義晴様

      会長、会長エレクトとの会議の記念撮影

■会長の時間

       波多野典子会長

本日は皆様と共にガバナーをお迎え

できましたこと、感謝申し上げます。

本日は中秋の名月ですが見えるかどうか

心配ですが空を見上げてみてください。小金井は、毎週の

ようにお祭りが開催される時期となります。１０月の市民

祭りの際には、クラシックカーフェスティバルが行われま

すので、ぜひご参加ください。お忙しい時期ですので、皆

様ご自愛ください。

■会務報告           佐藤 剛幹事

10/15 第 15 回クラシックカーフェスティバルになります。

皆様ご来場ください。

■出席委員会

 会員数 24 名・欠席者 5 名事前メーク０名・免除者 1 名

   本日の出席率７８，２６％

              前々回訂正ありません

■ニコニコボックス          清水委員

波多野、佐藤会員：猿渡ガバナー本日は公式訪問ありがとう

ございます。創立 25 周年でも、まだまだ発展途上のクラブで

す。今後ともご指導お願い致します【大ニコ】

渡辺勇会員：猿渡ガバナー、本日は公式訪問ありがとうござ

います。ガバナーのお話を楽しみしております。【ニコニコ】

信山勝由会員：ガバナー公式訪問ありがとうございます。ニ

コニコします。【ニコニコ】

福平良全会員：猿渡ガバナー、公式訪問ありがとうございま

す。都合がつきましたら、１０月１５日のクラシックカーフ

ェスティバルにお出でください。華やかで楽しくイベントを

開催いたします。【ニコニコ】

小野寺孝成会員：猿渡ガバナー、小金井さくらＲＣにようこ

そおいで下さいました。これからも明るく元気に前へ進んで

参ります。ご指導の程、宜しくお願い致します。【ニコニコ】

親睦活動委員一同：本日は公式訪問ありがとうございます。

卓話とても楽しみにしております。【大ニコ】

        本日の累計：20,000 円  合計 166,000 円

■本日の卓話   ガバナー紹介・波多野会長

 第２７５０地区ガバナー 猿渡昌盛様

 テーマ：「ロータリー：変化をもたらす」

・東京武蔵府中 RC 出身ですが、同クラブでは、子どもた

ちを対象に「森林間伐体験学習」、「家族で考えるごみ問

題」などの事業を行っています。焼却灰をエコブロック

にし、府中駅前のロータリーに使ってもらうよう RC と

して働きかけたり、時計を寄贈しました。

・大國魂神社の宮司をしております。

・RI 会長イアンライズリー氏のテーマ：「ロータリー：変

化をもたらす」今まであったロータリーを改めて見直そ

うということがテーマとなっています。

・ガバナーエレクトはバリー・ラシン氏です。

・ロータリーに入会する理由は、イアンライズリー会長曰

く、①友情、②個人的な成長、③ビジネスの発展、④世

界に変化をもたらす、とされています。

・変化をもたらすためには、若いメンバーを入会させなけ

ればなりません。また、変化を起こす人にならなければ

なりません。変化の犠牲者になってはいけません。時代

に取り残された衰退するクラブになってはいけません。

・会員一人 1 本植樹することも重要です。私も、7 月に 1

本植樹したのをはじめに、8 月にもハワイやサイパン等

の海外で植樹をしてきました。

・ガバナーの仕事は、RI 会長の思いを地区会員に伝えるこ

とにあります。ガバナーになるにあたり、厳しい研修が

ありました。名札ですべての講義の出欠管理がなされて

いて、全国のガバナー同士が議論するセミナーもありま

した。

・MyRotary への登録をお願いします。クラブセントラル

では、各クラブの数値を記入することが必要です。ショ

ーケースでは、各クラブの奉仕事例をどんどんアップで

きるようになっており、他クラブの奉仕事業を参考にす

ることができます。

・RI の強調事項は、ポリオの撲滅です。野生株によるポリ

オ奨励数が激減していますが、本年度も残念ながら発生し

ています。撲滅の認定が達成されるまでは優先的に取り組

むことになっています。残念ながら、生ワクチンによる感

染被害が出ることもあります。ポリオワクチンは非常に高

価です。

・会員増強については、女性会員の増強が求められています。

 30 代の女性を 1 名入れると、RI の要請を満たすことができ

 ます。

・ポールハリスがシカゴ RC を作ったときは、36 歳 10 か月で

した。徳川慶喜が大政奉還したときの年齢は 31 歳です。坂

本龍馬、西郷隆盛、大久保利通も、当時 30 代でした。RC

も、若いメンバーに入会してもらい、活気を取り戻してい

ただきたいと思います。

・ロータリーの未来を担う若者たちの育成も重要です。イン

ターアクトクラブやロータリー青少年交換の推進を行って

います。東京は優秀な学生が多く、選抜されるのは激戦と

なっています。

・地区の重点目標としては、①クラブと地区チームの連携を

密にする、②奉仕の実践と歴史、市民意識等を研究する、

③地区活動の取り組みに戦略計画を立てる、④2020 年東京

オリンピック・パラリンピックを支援する、⑤クラブの情

報交流を深めクラブの基盤維持を支援する、⑥公共イメー

ジ向上と広報活動を積極的に推進するという、６つがあり

ます。地区には、両クラブから多くのメンバーにご出稿を

いただいており、感謝いたします。

・広報についていえば、ロータリーの友は、1 冊 216 円です。

各クラブで 1 冊でも多くご購入いただき、公共の場にぜひ

おいていただければと思います。

・ロータリー財団への支援をよろしくお願いします。「ハチド

リの一滴」というお話があります。山火事で動物が逃げ出

す中、1 羽のハチドリがくちばしで水を運び火消するとい

う話です。ロータリアン一人の力はわずかですが、それが

きっかけで世界を変えることもあります。

・ポリオ撲滅チャリティコンサートにぜひご参加ください。

・世界大会は来年 6 月 24 日から 27 日まで、カナダのトロン

トで行われますので、ぜひご参加ください。

最後にガバナーへの質問の時間を設けていただきました。

＊趣味やスポーツなど特にありましたおきかせください

＊RI の協調項目のうち、RI 会長賞の要件のいくつかのうち、

4 項目の詳細について、など 数人より質問がありお答え

いただきました。

■点鐘閉会     小金井ＲＣ・藤井康博会長

            事務所：東京都小金井市本町５－１１－６  伊藤ビル３Ｆ

                  TEL 042-387-6688      FAX 042-387-8008

  例会場：東京都小金井市本町２－５－４    多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ

  会  長: 波多野典子  幹 事：佐藤 剛    会報・プログラム委員長：真野文恵

                    e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp   委 員：遠藤・黒田・成澤・松本・渡辺